
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 428 Joi, 9 mai 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

477. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele unități 

administrativ-teritoriale .............................................. 2

478. — Hotărâre privind aprobarea scoaterii din rezervele

de stat a unor cantități de produse și acordarea

acestora ca ajutoare umanitare interne de urgență, cu

titlu gratuit, pentru protecția populației afectate de 

incendiul produs în județul Harghita .......................... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

20.693. — Ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

privind modificarea Schemei de ajutor de minimis
pentru perfecționarea/recalificarea angajaților din

societăți, aprobată prin Ordinul ministrului 

cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.953/2022 ........ 4–5

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

522. — Ordin pentru modificarea și completarea anexei nr. 1

la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării

criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor

terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1,

(**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție

personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor

naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de

transmitere a acestora în platforma informatică din 

asigurările de sănătate .............................................. 6–9

R E P U B L I C Ă R I

Legea nr. 129/1992 privind protecția desenelor și modelelor .... 10–15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat 

pe anul 2024, pentru unele unități administrativ-teritoriale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul

cheltuielilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2024 cu suma de

16.000 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut

în bugetul de stat pe anul 2024, și alocarea acesteia bugetelor locale ale unităților

administrativ-teritoriale prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, pentru plata unor cheltuieli curente și de capital.

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul de utilizare, în

conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă modificările

corespunzătoare în volumul și structura bugetului de stat pe anul 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 9 mai 2024.

Nr. 477.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

2

ANEXĂ

Sume alocate unor unități administrativ-teritoriale 

pentru plata unor cheltuieli curente și de capital

Nr.

crt.

Denumirea județului Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată   

(mii lei)

Total, din care: 16.000

1. Hunedoara Comuna Buceș 4.000

2. Prahova Orașul Slănic 12.000



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea scoaterii din rezervele de stat a unor cantități de produse 

și acordarea acestora ca ajutoare umanitare interne de urgență, cu titlu gratuit, 

pentru protecția populației afectate de incendiul produs în județul Harghita

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. 1 lit. a) și alin. 3 și al art. 8 alin. 3 din Legea

nr. 82/1992 privind rezervele de stat, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

3

Art. 1. — (1) Se aprobă scoaterea din rezervele de stat și

acordarea imediată ca ajutoare umanitare interne de urgență,

cu titlu gratuit, a unor cantități de produse prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în valoare de

62.724,00 lei fără TVA, în vederea ajutorării persoanelor afectate

și reconstrucției locuințelor acestora distruse de incendiul produs

în comuna Plăieșii de Jos, județul Harghita.

(2) Transportul produselor până la locul de destinație indicat

de Instituția Prefectului — Județul Harghita se efectuează cu

mijloace de transport puse la dispoziție de Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale.

(3) Distribuirea ajutorului prevăzut la alin. (1) se realizează de

comitetul județean pentru situații de urgență, prin grija Instituției

Prefectului — Județul Harghita.

Art. 2. — Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale scade din gestiune, la prețurile de

înregistrare, prin debitarea contului 6890100 „Cheltuieli privind

rezerva de stat”, cantitățile de produse aprobate a fi scoase din

rezervele de stat potrivit prezentei hotărâri, cu datele din avizele

de expediție și procesele-verbale de predare-primire semnate

de persoanele împuternicite desemnate de Instituția

Prefectului — Județul Harghita.

Art. 3. — Cheltuielile pentru intervenția operativă privind

transportul, precum și orice alte cheltuieli ocazionate de

îndeplinirea acțiunii de livrare a produselor, prevăzute la art. 1

alin. (2), se suportă din veniturile proprii ale Activității pentru

intervenții operative și reîntregirea stocurilor diminuate, înființată

pe lângă Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale și pe lângă fiecare unitate teritorială, conform

art. 1 alin. (2) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 598/2014

privind înființarea pe lângă Administrația Națională a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale și pe lângă fiecare unitate

teritorială a unor activități finanțate integral din venituri proprii, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Documentele justificative privind distribuirea

produselor se păstrează la Instituția Prefectului — Județul

Harghita în vederea punerii lor la dispoziția organelor de control

abilitate.

Art. 5. — Fondurile necesare reîntregirii stocurilor rezervă de

stat diminuate cu cantitățile prevăzute în anexă se asigură de la

bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului General al

Guvernului — Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale, în limita sumei de 74.641,56 lei, inclusiv

taxa pe valoarea adăugată, corelată cu valoarea estimată

determinată prin aplicarea legislației prevăzute la art. 4

1

alin. 1

din Legea nr. 82/1992 privind rezervele de stat, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 9 mai 2024.

Nr. 478.

ANEXĂ

L I S T A

produselor scoase din rezervele de stat ce se acordă ca ajutoare umanitare interne de urgență, cu titlu gratuit, 

pentru protecția populației afectate de incendiul produs în județul Harghita

Nr.

crt.

Produsul U.M. Cantitatea

Valoarea fără TVA  

(lei)

Valoarea cu TVA   

(lei)

0 1 2 3 4 5

1 Oțel beton Ø 8 kg 1.500,00 1.005,00 1.195,95

2 Oțel beton Ø 12 kg 1.500,00 1.005,00 1.195,95

3 Cărămidă 290 x 240 x 138 buc. 6.552 38.984,40 46.391,44

4 Lemn rotund — manele mc 12,00 13.200,00 15.708,00

5 Țiglă ceramică buc. 2.400 7.656,00 9.110,64

6 Coame pentru țiglă ceramică buc. 80 873,60 1.039,58

Total general 62.724,00 74.641,56



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

privind modificarea Schemei de ajutor de minimis pentru perfecționarea/recalificarea angajaților

din societăți, aprobată prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.953/2022

Ținând cont de:

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 din 18 decembrie 2013 pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de

instituire a Mecanismului de redresare și reziliență;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 2.831/2023 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și

108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de redresare și

reziliență al României;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu

modificările și completările ulterioare;

— Avizul Consiliului Concurenței nr. 3.126 din 1.04.2024, referitor la proiectul de ordin al ministrului cercetării, inovării și

digitalizării pentru modificarea Ordinului ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.953/2022 privind aprobarea Schemei de

ajutor de minimis pentru „Perfecționarea/recalificarea angajaților din societăți”, asociată Planului național de redresare și reziliență

al României 2021—2026, pilonul II, componenta C7, investiția 19, cu modificările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 750.915 din 4.04.2024 a proiectului de ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

pentru modificarea Ordinului ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.953/2022 privind aprobarea Schemei de ajutor de
minimis pentru „Perfecționarea/recalificarea angajaților din societăți”, asociată Planului național de redresare și reziliență al

României 2021—2026, pilonul II, componenta C7, investiția 19, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

4

Art. I. — Schema de ajutor de minimis pentru

„Perfecționarea/recalificarea angajaților din societăți”, aprobată

prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 20.953/2022, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 770 din 2 august 2022, cu modificările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul prezentei

scheme de ajutor de minimis se va face cu respectarea criteriilor

privind ajutorul de minimis stipulate în Regulamentul (UE)

nr. 2.831/2023 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind

aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, denumit în continuare

Regulamentul (UE) nr. 2.831/2023.
(3) Prezenta schemă de ajutor de minimis este exceptată de

la obligația de notificare către Comisia Europeană, în

conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Regulamentul (UE)

nr. 2.831/2023.”

2. La articolul 6, litera e) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„e) Regulamentul (UE) nr. 2.831/2023 al Comisiei din

13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de
minimis;”.

3. La articolul 7, punctele 1, 5 și subpunctele (i) și (ii) ale

punctului 6 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„1. ajutor de minimis — ajutorul acordat conform

Regulamentului (UE) nr. 2.831/2023, a cărui valoare, per

întreprindere unică, nu trebuie să depășească 300.000 de euro

în nicio perioadă de trei ani calendaristici (cu evaluare continuă);

................................................................................................

5. întreprindere unică — în conformitate cu prevederile art. 2

alin. (2) din Regulamentul (UE) nr 2.831/2023;

..................................................................................................

(i) în cazul unei societăți comerciale cu răspundere

limitată (alta decât un IMM care există de mai puțin de

trei ani), atunci când mai mult de jumătate din capitalul

său social subscris a dispărut din cauza pierderilor

acumulate. Această situație survine atunci când

deducerea pierderilor acumulate din rezerve (și din



toate celelalte elemente considerate în general ca

făcând parte din fondurile proprii ale societății)

conduce la un rezultat negativ care depășește

jumătate din capitalul social subscris. În sensul acestei

dispoziții, «societate cu răspundere limitată» se referă

în special la tipurile de societăți menționate în anexa I

la Directiva 2013/34/UE, iar «capital social» include,

dacă este cazul, orice capital suplimentar;

(ii) în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin unii

dintre asociați au răspundere nelimitată pentru

creanțele societății (alta decât un IMM care există de

mai puțin de trei ani), atunci când mai mult de jumătate

din capitalul propriu așa cum reiese din contabilitatea

societății a dispărut din cauza pierderilor acumulate.

În sensul prezentei dispoziții, «o societate comercială

în care cel puțin unii dintre asociați au răspundere

nelimitată pentru creanțele societății» se referă în

special la acele tipuri de societăți menționate în

anexa II la Directiva 2013/34/UE;”.

4. La articolul 9, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Nu se acordă sprijin în următoarele cazuri:

a) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse pescărești

și de acvacultură;

b) ajutoarelor acordate întreprinderilor care desfășoară

activități de prelucrare și comercializare a produselor pescărești

și de acvacultură, în cazul în care cuantumul ajutoarelor este

stabilit pe baza prețului sau a cantității de produse achiziționate

sau introduse pe piață;

c) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse agricole;

d) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în sectorul prelucrării și comercializării produselor

agricole, în următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza

prețului sau a cantității unor astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau introduse

pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

e) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

f) ajutoarelor destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarelor direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarelor destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export.”

5. La articolul 10, alineatele (4) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) Subadministratorul prezentei scheme de ajutor de
minimis va acorda un ajutor de minimis după ce va verifica,

inclusiv în Registrul ajutoarelor de stat (RegAS), în baza

declarației pe propria răspundere a solicitantului, faptul că suma

totală a ajutoarelor de minimis acordate respectivei întreprinderi

unice nu trebuie să depășească 300.000 de euro în nicio

perioadă de 3 ani calendaristici (cu evaluare continuă)

echivalent în lei și că se respectă toate condițiile din

Regulamentul (UE) nr. 2.831/2023.

(5) În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis
acordate unei întreprinderi unice pe o perioadă de 3 ani

calendaristici (cu evaluare continuă), cumulată cu valoarea

alocării financiare acordate în conformitate cu prevederile

prezentei scheme de ajutor de minimis, depășește pragul de

300.000 de euro, solicitantul poate beneficia de prevederile

prezentei scheme de ajutor de minimis doar pentru acea

fracțiune din ajutor care nu depășește acest plafon.”

6. La articolul 11, punctul 13 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„13. depune următoarele documente (anexe la ghidul

solicitantului ce va avea ca bază prezenta schemă) în cadrul

apelului derulat de subadministrator:

— solicitare de sprijin pentru îmbunătățirea nivelului de

cunoștințe/competențe/aptitudini sau recalificarea angajaților

proprii;

— declarație privind încadrarea întreprinderii în categoria

întreprinderilor mici și mijlocii;

— declarație privind eligibilitatea societății în vederea

acordării ajutorului de minimis;

— declarație cu privire la evitarea dublei finanțări;

— declarație privind ajutoarele de minimis primite de

întreprinderea unică în decursul ultimilor 3 ani calendaristici

(evaluați în mod continuu), indiferent de sursa de finanțare

(fonduri naționale sau fonduri europene);

— declarație privind alte ajutoare primite de solicitant pentru

aceleași costuri eligibile pentru care solicită finanțare în temeiul

prezentei scheme.”

7. La articolul 14, alineatul (2) se abrogă.

8. La articolul 17, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Ajutoarele de minimis acordate în cadrul

prezentei scheme pot fi cumulate cu ajutoarele de minimis
acordate în conformitate cu Regulamentul (UE) 2023/2.832 al

Comisiei, în limita plafonului stabilit în regulamentul respectiv.

Ajutoarele de minimis acordate în condițiile prezentei scheme

pot fi cumulate cu ajutoare de minimis acordate în conformitate

cu alte regulamente de minimis în limita plafonului prevăzut la

art. 7 pct. 1 din prezenta schemă.”

9. La articolul 20, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Furnizorul ajutorului de minimis are obligația,

conform prevederilor art. 29 din Regulamentul privind Registrul

ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 437/2016, de a încărca în Registrul

electronic al ajutoarelor de stat acordate în România (RegAS)

datele și informațiile referitoare la prezenta procedură de
minimis într-un termen de maximum 10 (zece) zile lucrătoare de

la data intrării în vigoare a acesteia.

(2) Furnizorul schemei de ajutor are obligația de a înregistra

în RegAS contractele de finanțare, actele de acordare sau

obligațiile de rambursare a ajutorului în termen de maximum

7 zile lucrătoare de la data semnării/emiterii lor, iar plățile

realizate în cadrul contractelor de finanțare se vor introduce în

RegAS în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data

efectuării lor.”

10. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — Schema de ajutor de minimis va fi publicată

integral pe site-ul furnizorului https://www.mcid.gov.ro. În cazul

în care solicitantul este eligibil pentru a primi finanțare în cadrul

prezentei scheme de ajutor de minimis și este selectat pentru

finanțare în urma procesului de evaluare, furnizorul/

administratorul/subadministratorul comunică în scris

beneficiarului de ajutor de minimis cuantumul maxim al ajutorului

ce poate fi acordat și caracterul acestuia, făcând referire

expresă la Regulamentul (UE) nr. 2.831/2023.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

5

p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Tudor Prisecaru,

secretar de stat

București, 24 aprilie 2024.

Nr. 20.693.



ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea

respectării criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele 

notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală,

pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum 

și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă 

în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, 

cu modificările și completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a acestora 

în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în

Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. DG 3.052 din 25.04.2024 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

6

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind

aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării

criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice

pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și a metodologiei de

transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările

de sănătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 151 și 151 bis din 28 februarie 2017, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. În tabel, pozițiile 126 și 127 se abrogă.

2. În tabel, după poziția 221 se introduce o nouă poziție, poziția 222, cu următorul cuprins:

3. Formularele specifice corespunzătoare pozițiilor 126 și 127 se abrogă.

4. După formularul specific corespunzător poziției 221 se introduce un nou formular specific corespunzător poziției 222,

prevăzut în anexa la prezentul ordin. 

Art. II. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Valeria Herdea

București, 25 aprilie 2024.

Nr. 522.

Nr. 

crt.

Cod formular specific DCI/afecțiune

„222 J05AP Medicamente cu acțiune antivirală directă — pacienți copii și adolescenți cu vârsta 3 și 

< 18 ani și pacienți adulți cu diverse forme clinice de infecție VHC”



ANEXĂ*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

7

 

arianta 999 coduri de boal )

arianta 999 coduri de boal )

 

 
                                                      

Doar pentru medicamentul Maviret pentru categoriile de pacien i eligibili prev zute în protocolul terapeutic 
2 Doar pentru medicamentul Maviret  pentru categoriile de pacien i eligibili prev zute în protocolul terapeutic 

Doar pentru medicamentul Epclusa pentru categoriile de pacien i eligibili prev zute în protocolul terapeutic

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

8

Cod formular specific: J05AP 

 

 
 

                

           

                                                      
Conform protocolului terapeutic, evaluarea gradului de fibroz  nu este necesar  dac  este completat pct. e
Se iau în considerare i determin rile anterioare, maximum 12 luni 

6 RCP sau http//www.hepdruginteractions.org 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

9

 
 
 



R E P U B L I C Ă R I

L E G E A  Nr. 129/1992

privind protecția desenelor și modelelor*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

10

*) Republicată în temeiul art. VI alin. (2) din Legea nr. 30/2024 pentru modificarea Legii nr. 84/1998 privind mărcile și indicațiile geografice, a Legii nr. 129/1992 privind

protecția desenelor și modelelor, precum și a Legii nr. 64/1991 privind brevetele de invenție, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 173 din 4 martie 2024,

dându-se textelor o nouă numerotare.

Legea nr. 129/1992 a mai fost republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 242 din 4 aprilie 2014.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Drepturile asupra desenelor și modelelor sunt

dobândite și protejate în România prin înregistrare la Oficiul de

Stat pentru Invenții și Mărci, denumit în continuare O.S.I.M., în
condițiile prezentei legi.

(2) Prezenta lege se aplică desenelor și modelelor ce fac

obiectul unei înregistrări sau solicitări de înregistrare în România

ori care își produc efectele în România, ca urmare a unei

protecții comunitare sau internaționale.

(3) Străinii cu domiciliul sau sediul în afara teritoriului

României beneficiază de prevederile prezentei legi în condițiile

convențiilor internaționale privind desenele și modelele, la care

România este parte.

Art. 2. — În înțelesul prezentei legi, termenii sau expresiile de

mai jos se definesc după cum urmează:

a) Aranjamentul de la Haga — Aranjamentul privind depozitul

internațional de desene și modele industriale, adoptat la Haga la

6 noiembrie 1925, cu modificările și completările ulterioare, la

care România a aderat prin Legea nr. 44/1992;

b) autor — persoana fizică sau un grup de persoane fizice

constituit pe baza unei înțelegeri, care a creat desenul sau

modelul;

c) certificat de înregistrare — titlul de protecție acordat de

O.S.I.M. pentru desenele și modelele înregistrate;

d) desen sau model — aspectul exterior al unui produs sau

al unei părți a acestuia, redat în două sau trei dimensiuni,

rezultat din combinația dintre principalele caracteristici,

îndeosebi linii, contururi, culori, formă, textură și/sau materiale

ale produsului în sine și/sau ornamentația acestuia;

e) desen sau model comunitar — desenul sau modelul

protejat în condițiile Regulamentului nr. 6/2002/CE, publicat în

Jurnalul Oficial al Comunităților Europene L nr. 3 din 5 ianuarie

2002, de către Oficiul pentru Armonizare în Piața Internă, cu

efect pe întregul teritoriu al Comunităților Europene;

f) detalii nesemnificative — acele elemente grafice sau de

formă, care nu determină caracterul individual al desenului sau

modelului;

g) înregistrare — modul de dobândire a drepturilor asupra

desenelor și modelelor în temeiul prezentei legi sau al

convențiilor internaționale la care România este parte;

h) mandatar autorizat — persoana care exercită profesia de

avocat sau de consilier în proprietate industrială și care poate

reprezenta o parte interesată în procedurile în fața O.S.I.M.;

i) produs — orice articol obținut printr-un proces industrial

sau artizanal, conținând printre altele și elemente concepute

spre a fi asamblate într-un produs complex, ambalaje, forme de

prezentare, aranjamente, simboluri grafice, caractere

tipografice; programele de calculator nu sunt considerate

produs;

j) produs complex — un produs compus din elemente

multiple ce pot fi înlocuite de o manieră care să permită

dezasamblarea și reasamblarea produsului;

k) solicitant — persoana fizică sau juridică ce solicită la

O.S.I.M. înregistrarea, respectiv eliberarea unui certificat de

înregistrare a unui desen sau model;

l) titular — persoana fizică sau juridică căreia îi aparțin

drepturile conferite prin înregistrarea desenului sau modelului și

pentru care se eliberează certificatul de înregistrare.

Art. 3. — (1) Dreptul la eliberarea certificatului de înregistrare

aparține autorului desenului sau modelului ori succesorului său

în drepturi, pentru desenele și modelele create în mod

independent.

(2) În cazul în care mai multe persoane au creat în mod

independent un desen sau model, dreptul la eliberarea

certificatului de înregistrare aparține persoanei care a depus

prima cererea de înregistrare.

(3) În cazul în care desenul sau modelul a fost creat ca

urmare a unor contracte cu misiune creativă sau de către

salariați, în cadrul atribuțiilor de serviciu, dreptul aparține

persoanei care l-a comandat.

Art. 4. — Până la proba contrară, solicitantul este prezumat

a avea dreptul la eliberarea certificatului de înregistrare a

desenului sau modelului.

Art. 5. — (1) Drepturile asupra unui desen sau model

dobândite conform prezentei legi nu prejudiciază drepturile

asupra desenelor sau modelelor neînregistrate, mărcilor și altor

semne distinctive, brevetelor de invenție și modelelor de utilitate,

caracterelor tipografice, topografiilor de produse

semiconductoare.

(2) Protecția desenului sau modelului înregistrat în

conformitate cu prezenta lege nu exclude și nu prejudiciază

protecția prin drept de autor a acestuia.

CAPITOLUL II

Condiții pentru protecția desenelor și modelelor

Art. 6. — (1) Obiectul cererii poate fi înregistrat în măsura în

care constituie un desen sau model, în sensul art. 2, este nou și

are un caracter individual.

(2) Un desen sau model este considerat nou dacă niciun

desen ori model identic nu a fost făcut public înaintea datei de

depunere a cererii de înregistrare sau, dacă a fost revendicată

prioritatea, înaintea datei de prioritate.

(3) Se consideră că desenele sau modelele sunt identice

dacă trăsăturile lor caracteristice diferă numai în ceea ce

privește detaliile nesemnificative.

(4) Se consideră că un desen sau model are caracter

individual dacă impresia globală pe care o produce asupra

utilizatorului avizat este diferită de cea produsă asupra unui

asemenea utilizator de orice desen ori model făcut public

înaintea datei de depunere a cererii de înregistrare sau, dacă a

fost revendicată prioritatea, înaintea datei de prioritate.



(5) La evaluarea caracterului individual trebuie să se ia în

considerare gradul de libertate a autorului în elaborarea

desenului sau modelului.

(6) Dacă un desen sau model aplicat la un produs ori

încorporat într-un produs constituie o parte componentă a unui

produs complex, acesta va fi considerat nou și având caracter

individual numai dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele

condiții:

a) partea componentă, odată încorporată în produsul

complex, rămâne vizibilă pe durata utilizării normale a acestuia;

utilizare normală înseamnă utilizarea de către beneficiar, fără a

include întreținerea sau reparațiile;

b) caracteristicile vizibile ale părții componente îndeplinesc

ele însele condițiile privind noutatea și caracterul individual.

Art. 7. — (1) În sensul aplicării art. 6, se consideră că un

desen sau model a fost făcut public dacă a fost publicat ori

dezvăluit în alt mod, expus, utilizat în comerț, cu excepția

situațiilor în care aceste evenimente nu ar fi putut, în mod

rezonabil și în cadrul activității obișnuite, să devină cunoscute

cercurilor specializate din sectorul în cauză care acționează în

cadrul Uniunii Europene înainte de data de depunere a cererii de

înregistrare sau, dacă a fost invocată o prioritate, înaintea datei

de prioritate. Cu toate acestea, nu se va considera că desenul

sau modelul a fost făcut public pentru simplul motiv că a fost

dezvăluit unei terțe persoane în condiții explicite sau implicite

de confidențialitate.

(2) În aplicarea art. 6 alin. (2) și (4), divulgarea nu este luată

în considerare dacă desenul sau modelul pentru care se solicită

protecție a fost făcut public:

a) de către autor sau succesorul său în drepturi ori de către

un terț pe baza informațiilor furnizate sau actelor îndeplinite de

autor sau succesor;

b) în perioada de 12 luni precedând data de depozit a cererii

de înregistrare sau, dacă o prioritate este revendicată, la data de

prioritate.

(3) Dispozițiile alin. (2) sunt aplicabile și în situația în care

desenul sau modelul a fost făcut public, ca urmare a unui abuz

în legătură cu autorul sau succesorul său.

Art. 8. — (1) Desenul sau modelul care este determinat

exclusiv de o funcție tehnică nu poate fi înregistrat.

(2) Nu poate fi înregistrat un desen sau model care trebuie

reprodus în forma și la dimensiunile exacte, pentru a permite ca

produsul în care acesta este încorporat sau căruia îi este aplicat

să fie conectat mecanic ori amplasat, în jurul sau pe un alt

produs, astfel încât fiecare produs să își poată îndeplini funcția

proprie.

(3) Poate fi înregistrat un desen sau model care permite

asamblări sau conexiuni multiple între produsele interschimbabile

în cadrul unui sistem modular.

Art. 9. — Sunt excluse de la protecție desenele sau modelele

contrare ordinii publice sau bunelor moravuri.

CAPITOLUL III

Înregistrarea și eliberarea titlului de protecție

Art. 10. — (1) Cererea de înregistrare a unui desen sau

model trebuie să cuprindă:

a) solicitarea de înregistrare a desenului sau modelului;

b) datele de identificare a solicitantului;

c) numărul de desene sau modele pentru care se solicită

protecția;

d) indicarea produselor în care este încorporat desenul sau

modelul, dacă este cazul;

e) descrierea elementelor noi, caracteristice desenului sau

modelului pentru care se solicită protecția, așa cum apar în

reprezentările grafice depuse;

f) numele autorilor sau o declarație pe răspunderea

solicitantului că autorii au renunțat la dreptul de a fi menționați

în cerere și/sau în publicațiile desenului sau modelului;

g) reprezentările grafice ale desenului sau modelului, în

3 exemplare.

(2) Cererea de înregistrare mai poate conține, după caz, și

alte elemente care nu condiționează data depozitului

reglementar:

a) datele de identificare a mandatarului autorizat, în cazul în

care acesta a fost desemnat în cererea de înregistrare;

b) actele de prioritate, în cazul în care se invocă una dintre

prioritățile prevăzute la art. 16 și 17;

c) solicitarea amânării publicării;

d) procura de reprezentare în fața O.S.I.M.;

e) declarația indicând informațiile care, după cunoștința

solicitantului, permit să se dovedească îndeplinirea condițiilor

de acordare a protecției desenului sau modelului pentru care se

solicită înregistrarea.

Art. 11. — (1) Reprezentările grafice trebuie să redea

complet desenul sau modelul care face obiectul cererii de

înregistrare, astfel încât caracteristicile sale estetice să fie

evidențiate. În caz contrar, cererea de înregistrare se respinge.

Reprezentările grafice trebuie să fie de o calitate suficientă,

pentru ca toate detaliile desenului sau modelului să fie

evidențiate și publicarea să fie posibilă.

(2) În cazul unui desen, reprezentările grafice pot fi însoțite

de 3 specimene.

(3) Nu se admit la înregistrare desene sau modele

reprezentate grafic în mod schematic sau de principiu.

Art. 12. — (1) Cererea de înregistrare și descrierea,

prezentate conform art. 10 și redactate în limba română, însoțite

de reprezentările grafice ale desenului sau modelului ori, după

caz, de specimene, se depun la O.S.I.M. și constituie depozitul

reglementar.

(2) O.S.I.M. înregistrează cererea dacă sunt depuse

minimum următoarele: o cerere care să conțină solicitarea de

înregistrare a desenului sau modelului, datele de identificare a

solicitantului și reprezentările grafice sau specimenele, într-un

exemplar.

(3) Dacă în termen de două luni de la data depunerii cererii

de înregistrare conform alin. (2) nu sunt depuse completările

necesare pentru constituirea depozitului reglementar conform

alin. (1), cererea de înregistrare se respinge.

(4) Data depozitului reglementar este data la care au fost

depuse documentele prevăzute la alin. (2) sau data care rezultă

din tratatele ori convențiile privind desenele sau modelele la care

România este parte.

(5) Cererea de înregistrare având dată de depozit se înscrie

în Registrul cererilor depuse.

(6) Registrul cererilor depuse poate să fie realizat atât pe

format hârtie, cât și în format electronic.

Art. 13. — (1) În procedurile în fața O.S.I.M. solicitantul

înregistrării sau succesorul său în drepturi poate fi reprezentat

de un consilier în proprietate industrială autorizat.

(2) Pentru persoanele care nu au domiciliul sau sediul pe

teritoriul României, reprezentarea conform alin. (1) este

obligatorie, cu excepția depunerii cererii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

11



Art. 14. — (1) Un depozit multiplu poate cuprinde mai multe

desene sau modele ale aceleiași categorii de produse, în

conformitate cu clasificarea internațională a desenelor și

modelelor.

(2) Desenele și modelele care fac obiectul unui depozit

multiplu trebuie să satisfacă o regulă de unitate de concepție, de

unitate de producție sau de unitate de utilizare ori trebuie să

aparțină aceluiași ansamblu sau aceleiași compoziții de articole.

Art. 15. — Depozitul reglementar asigură solicitantului un

drept de prioritate, cu începere de la data constituirii acestuia,

față de orice alt depozit ulterior privind același desen sau model.

Art. 16. — (1) Persoanele fizice sau persoanele juridice ale

statelor părți la convențiile la care România este parte

beneficiază de un drept de prioritate de 6 luni, cu începere de la

data primului depozit, dacă solicită protecția în acest termen,

pentru același desen sau model.

(2) Se recunoaște un drept de prioritate de 6 luni, întemeiat

pe un depozit de model de utilitate.

Art. 17. — Dacă solicitantul a prezentat anumite produse și

servicii în cadrul unei expoziții internaționale oficiale sau oficial

recunoscute, în sensul Convenției privind expozițiile

internaționale, semnată la Paris la data de 22 noiembrie 1928,

ratificată de România prin Legea nr. 246/1930, cu modificările și

completările ulterioare, organizată pe teritoriul României sau

într-un stat membru al Convenției de la Paris pentru protecția

proprietății industriale, în forma revizuită la Stockholm la 14 iulie

1967, și dacă o cerere de înregistrare a desenului sau modelului

sub care au fost prezentate aceste produse a fost depusă la

O.S.I.M. într-un termen de 6 luni de la data prezentării în

expoziție, solicitantul va beneficia de un drept de prioritate de la

data introducerii produsului în expoziție; această perioadă nu

prelungește termenul de prioritate prevăzut la art. 16.

Art. 18. — Prioritățile prevăzute la art. 16 și 17 sunt

recunoscute dacă sunt invocate odată cu depunerea cererii și

dacă în termen de 3 luni de la data depunerii cererii se confirmă

prin acte de prioritate.

Art. 19. — (1) Cererile de înregistrare depuse la O.S.I.M. vor

fi supuse unei examinări preliminare din care să rezulte:

a) îndeplinirea condițiilor de formă ale cererii, prevăzute la

art. 10 alin. (1);

b) îndeplinirea condițiilor prescrise pentru reprezentările

grafice, prevăzute la art. 11;

c) îndeplinirea condițiilor prescrise pentru celelalte

documente sau acte anexate la cerere, prevăzute la art. 10

alin. (2);

d) achitarea taxelor în termenul și cuantumul prevăzute de

lege.

(2) În cazul în care neregularitățile nu sunt remediate în

termenul acordat de O.S.I.M., cererea se va respinge sau, după

caz, nu se va recunoaște prioritatea.

(3) Dacă se constată neregularități, acestea se notifică

solicitantului, acordându-i-se un termen necesar pentru

remedieri.

(4) Cererile care nu îndeplinesc condițiile de depozit multiplu

se vor diviza de către solicitant, la cererea O.S.I.M.

(5) Solicitantul are obligația să divizeze cererea în termenul

acordat de O.S.I.M., constituind câte un depozit reglementar

pentru fiecare grup de desene sau modele care îndeplinesc

condițiile prevăzute la art. 14.

(6) În cazul în care solicitantul nu divizează cererea în

termenul acordat, O.S.I.M. divizează din oficiu cererea în mai

multe cereri divizate și va lua în examinare numai prima cerere,

respingându-le pe celelalte.

(7) Cererile divizate nu pot fi depuse decât pentru elementele

care nu depășesc conținutul cererii inițiale. Cererile divizate sunt

considerate ca fiind depuse la data de depozit a cererii inițiale.

Art. 20. — (1) Cererea de înregistrare a desenului sau

modelului, precum și reproducerea, fotografia sau reprezentarea

grafică a acestuia se publică în Buletinul oficial de proprietate

industrială al O.S.I.M., în format electronic, în termen de

maximum 4 luni de la data constituirii depozitului reglementar, în

alb-negru sau, la cerere, în culori.

(2) Publicarea prevăzută la alin. (1) poate fi amânată, la

cererea solicitantului, pe o perioadă care nu poate depăși 30 de

luni, calculată de la data depunerii cererii sau de la data

priorității, când aceasta a fost invocată.

(3) Publicarea cererilor internaționale de către Organizația

Mondială a Proprietății Intelectuale este considerată o publicare

conform alin. (1).

Art. 21. — (1) Persoanele interesate pot face opoziții scrise

la O.S.I.M. privind cererea de înregistrare a desenului sau

modelului, în termen de două luni de la data publicării acestuia,

pentru motivele prevăzute la art. 22 alin. (3).

(2) O.S.I.M. notifică solicitantului cererii opoziția formulată,

indicând numele persoanei care a formulat-o, precum și

motivele opoziției privind înregistrarea desenului sau modelului.

(3) În termen de două luni de la data notificării opoziției,

solicitantul poate prezenta punctul său de vedere.

(4) Opoziția formulată cu privire la cererea de desen sau

model publicată se soluționează de către o comisie din cadrul

Serviciului desene și modele în termen de 3 luni de la depunere.

Comisia emite un raport de admitere sau de respingere a

opoziției, care va fi avut în vedere la examinarea de fond.

(5) Soluționarea opoziției poate fi suspendată în următoarele

situații:

a) când se bazează pe o cerere de înregistrare a unui desen

sau model, până la luarea unei hotărâri cu privire la aceasta;

b) desenul sau modelul opus face obiectul unei acțiuni în

anulare, până la soluționarea definitivă a cauzei.

Art. 22. — (1) Cererile de înregistrare a desenelor sau

modelelor se examinează de către Comisia de examinare a

desenelor și modelelor. Comisia hotărăște, după caz, înregistrarea

sau respingerea desenului sau modelului, în termen de 12 luni de

la data publicării cererii, ori poate lua act de renunțarea la cerere

sau de retragerea acesteia. Comisia va lua hotărârea de

înregistrare a desenului sau modelului pe baza unui raport de

examinare și în conformitate cu prevederile art. 2, 6 și 7.

(2) Înregistrarea desenelor sau modelelor se face în Registrul

desenelor și modelelor și se publică în Buletinul oficial de

proprietate industrială al O.S.I.M.

(3) Cererea de înregistrare a unui desen sau model va fi

respinsă sau înregistrarea va fi anulată pentru următoarele

motive:

a) nu sunt îndeplinite prevederile art. 2, 6 și 7;

b) obiectul cererii se încadrează în prevederile art. 8 și 9;

c) încorporează, fără acordul titularului, o operă protejată prin

Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau orice

alt drept de proprietate industrială protejat;

d) constituie o utilizare improprie a oricăruia dintre obiectele

menționate în lista cuprinsă în art. 6 ter din Convenția de la Paris

pentru protecția proprietății industriale, în forma revizuită la

Stockholm la 14 iulie 1967, la care România a aderat prin

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

12



Decretul nr. 1.177/1968, sau o utilizare abuzivă a emblemelor

și stemelor, altele decât cele menționate în art. 6 ter din

convenție;

e) solicitantul nu a făcut dovada că este persoană

îndreptățită la înregistrarea desenului sau modelului în sensul

art. 3;

f) desenul sau modelul este în conflict cu un desen sau

model anterior care a făcut obiectul unei divulgări publice după

data de depozit a cererii de înregistrare sau după data de

prioritate, dacă o prioritate este revendicată, și care este protejat

de la o dată anterioară prin înregistrarea unui desen sau model

comunitar ori printr-o cerere de înregistrare a unui desen sau

model comunitar, sau prin înregistrarea unui desen sau model în

România ori printr-o cerere de obținere a protecției în România;

g) desenul sau modelul folosește un semn distinctiv ce

conferă titularului semnului dreptul de a interzice această

utilizare.

(4) Când un desen sau model a fost respins la înregistrare ori

când un drept asupra unui desen sau model a fost declarat nul

în temeiul alin. (3), desenul sau modelul poate fi înregistrat ori

dreptul asupra desenului poate fi menținut într-o formă

modificată, dacă în acea formă cerințele de protecție vor fi

îndeplinite, iar identitatea desenului sau modelului va fi păstrată.

Înregistrarea sau menținerea într-o formă modificată poate să

includă înregistrarea însoțită de o renunțare parțială din partea

deținătorului dreptului asupra desenului sau modelului ori de

înregistrarea în Registrul desenelor și modelelor a hotărârii

judecătorești a instanței care a pronunțat nulitatea parțială a

dreptului asupra desenului sau modelului.

(5) Dreptul asupra unui desen poate fi declarat nul chiar după

ce a expirat sau s-a renunțat la el.

(6) În examinarea cererii, se vor lua în considerare fondul

documentar de desene și modele existent la O.S.I.M.,

înregistrările internaționale de desene și modele la Organizația

Mondială a Proprietății Intelectuale, desenele/modelele

comunitare, precum și orice alte documente relevante pentru

procedurile de examinare depuse de persoanele interesate. În

procedurile de examinare, O.S.I.M. poate solicita orice

completări necesare, iar în cazul desenelor, chiar specimene.

(7) Dispozițiile prezentei legi se aplică și cererilor

internaționale depuse conform Aranjamentului de la Haga, care

își extind efectele lor în România, în afară de cazul în care nu se

prevede altfel.

Art. 23. — Dacă înregistrarea unui desen sau model,

reînnoirea înregistrării acestuia sau înscrierea unei modificări în

Registrul de desene și modele a fost afectată, în mod evident,

din eroare materială, O.S.I.M. poate, în termen de 3 luni cu

începere de la data înregistrării sau de la data înscrierii, să

revoce înregistrarea, reînnoirea sau înscrierea modificării

efectuate. Hotărârea de revocare, motivată, se comunică

persoanelor interesate în termen de 30 de zile.

Art. 24. — (1) Hotărârile privind cererile de înregistrare a

desenului sau modelului pot fi contestate, în scris și motivat, la

O.S.I.M., în termen de 30 de zile de la comunicare.

(2) Contestația va fi examinată, în termen de cel mult 3 luni

de la depunerea contestației, de către Comisia de contestații din

Departamentul de apeluri al O.S.I.M.

Art. 25. — (1) Hotărârea Comisiei de contestații se comunică

părților în termen de 30 de zile de la pronunțare și poate fi

atacată cu contestație la Tribunalul București, în termen de

30 de zile de la comunicare. Hotărârea este supusă numai

apelului.

(2) Hotărârile Comisiei de contestații rămase definitive se

publică în Buletinul oficial de proprietate industrială al O.S.I.M.,

în termen de 60 de zile de la pronunțarea hotărârii.

(3) În fața Comisiei de contestații părțile se pot prezenta

personal sau pot fi reprezentate prin avocat, prin consilier juridic

sau printr-un consilier în proprietate industrială autorizat.

Art. 26. — Toate hotărârile luate în cadrul O.S.I.M. vor fi

motivate.

Art. 27. — Eliberarea certificatelor de înregistrare de desene

sau modele de către O.S.I.M. se face în temeiul hotărârilor de

admitere a cererii de înregistrare a desenelor sau modelelor, în

termen de 30 de zile de la data la care hotărârea de admitere a

rămas definitivă și irevocabilă.

Art. 28. — (1) Procedurile privind cererile de înregistrare de

desene și modele și certificatele de înregistrare sunt supuse

taxelor, în cuantumul și la termenele stabilite conform legii.

Taxele se plătesc în contul O.S.I.M.

(2) Taxele datorate de persoanele fizice și persoanele juridice

cu domiciliul sau, după caz, cu sediul în străinătate se plătesc în

valută în contul O.S.I.M.

(3) Neplata taxelor la termenele legale atrage neefectuarea

procedurii respective sau respingerea cererii de înregistrare a

desenului ori modelului.

Art. 29. — (1) Solicitantul sau titularul certificatului de

înregistrare care, din motive de forță majoră, nu a putut să

respecte un termen privind procedurile în fața O.S.I.M. este

repus în termen, dacă prezintă o cerere motivată, în termen de

60 de zile de la încetarea cauzei care l-a împiedicat să

acționeze, dar nu mai târziu de un an de la expirarea termenului

nerespectat.

(2) Dispozițiile alin. (1) nu se aplică în următoarele situații:

a) invocarea priorității conform art. 16—18;

b) plata taxelor de înregistrare și publicare;

c) înregistrarea unei opoziții conform art. 21;

d) formularea contestațiilor conform art. 24.

(3) Cererea de repunere în termen va fi însoțită de dovada

privind plata taxei legale.

CAPITOLUL IV

Drepturi și obligații

Art. 30. — Pe întreaga durată de valabilitate a înregistrării

desenelor sau modelelor, titularul are un drept exclusiv de a le

utiliza și de a împiedica utilizarea lor de o terță parte care nu

dispune de consimțământul său. Titularul are dreptul de a

interzice terților să efectueze, fără consimțământul său,

următoarele acte: reproducerea, fabricarea, comercializarea ori

oferirea spre vânzare, punerea pe piață, importul, exportul sau

folosirea unui produs în care desenul sau modelul este

încorporat ori la care acesta se aplică sau stocarea unui astfel

de produs în aceste scopuri.

Art. 31. — (1) Întinderea protecției este determinată de

reprezentările grafice ale desenelor sau modelelor înregistrate.

(2) Protecția acordată unui desen sau model în baza

prezentei legi se extinde la orice desen sau model care nu

produce o impresie vizuală globală diferită asupra unui utilizator

avizat.

(3) La stabilirea sferei de protecție se ia în considerare gradul

de libertate a autorului în realizarea desenului sau modelului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

13



Art. 32. — Drepturile conferite la art. 30 nu se exercită în

privința:

a) actelor efectuate exclusiv în scop personal și necomercial,

experimental, de cercetare sau învățământ, cu condiția ca

aceste acte să nu prejudicieze exploatarea normală a desenelor

sau modelelor și să se menționeze sursa;

b) activităților de reproducere în domeniul cercetării sau

învățământului, în scopul citării ori predării, cu condiția ca aceste

activități să fie compatibile cu practica comercială loială, să nu

aducă atingere în mod nedrept exploatării normale a desenului

sau modelului și ca sursa să fie menționată;

c) echipamentelor aflate pe vehicule de transport maritim sau

aerian înregistrate într-o altă țară, atunci când acestea intră

temporar pe teritoriul României, ori importului de piese de

schimb și accesorii în scopul reparării acestor vehicule sau al

executării de reparații pe aceste vehicule;

d) folosirii sau luării măsurilor efective și serioase de folosire

a desenelor sau modelelor de către terți, în intervalul de timp

dintre decăderea din drepturi a titularului și revalidarea

certificatului;

e) folosirii desenului sau modelului cu bună-credință, în

perioada cuprinsă între data publicării decăderii din drepturi a

titularului și data publicării dreptului restabilit.

Art. 33. — Drepturile decurgând din înregistrarea desenului

sau modelului nu se vor putea exercita în cazul introducerii pe

piața comunitară a produselor în care sunt încorporate desene

sau modele protejate ori la care acestea se aplică, introduse pe

piață anterior de către titularul certificatului de înregistrare sau

cu consimțământul acestuia.

Art. 34. — (1) Începând cu data publicării cererii persoana

fizică sau persoana juridică îndreptățită la eliberarea

certificatului de înregistrare beneficiază provizoriu de aceleași

drepturi conferite în conformitate cu prevederile art. 30, până la

eliberarea certificatului de înregistrare, cu excepția cazurilor în

care cererea de înregistrare a fost respinsă sau retrasă.

(2) Încălcarea prevederilor alin. (1) atrage pentru persoanele

vinovate obligația de despăgubire potrivit dreptului comun; titlul

pentru plata despăgubirilor se poate executa numai după

eliberarea certificatului de înregistrare a desenului sau

modelului.

Art. 35. — (1) Perioada de valabilitate a unui certificat de

înregistrare a desenului sau modelului este de 10 ani de la data

constituirii depozitului reglementar și poate fi reînnoită pe

3 perioade succesive de 5 ani.

(2) Pe întreaga perioadă de valabilitate a certificatului,

titularul este obligat la plata taxelor de menținere în vigoare a

acestuia.

(3) O.S.I.M. acordă un termen de grație de cel mult 6 luni

pentru plata taxelor de menținere în vigoare, pentru care se

percep majorări.

(4) Neplata acestor taxe atrage decăderea titularului din

drepturi.

(5) Decăderea titularului din drepturi se publică în Buletinul

oficial de proprietate industrială al O.S.I.M.

(6) În cazul decăderii din drepturi a titularului, acesta poate

solicita la O.S.I.M. revalidarea certificatului de înregistrare, în

termen de 6 luni de la data decăderii, pentru motive temeinice.

Art. 36. — Dreptul exclusiv de exploatare decurgând din

înregistrarea desenului sau modelului încetează în următoarele

situații:

a) la expirarea perioadei de valabilitate;

b) prin anularea certificatului de înregistrare;

c) prin decăderea titularului din drepturi;

d) prin renunțarea titularului certificatului de înregistrare.

Art. 37. — Titularii certificatelor de înregistrare a desenelor

sau modelelor pot menționa pe produse semnul D, respectiv

litera „D” majusculă, înscrisă într-un cerc, însoțită de numele

titularului sau de numărul certificatului.

Art. 38. — (1) Dreptul la eliberarea certificatului de

înregistrare a desenului sau modelului, drepturile care decurg

din cererea de înregistrare a desenului sau modelului, precum

și drepturile născute din înregistrare sunt transmisibile în tot sau

în parte.

(2) Transmiterea se poate face pe cale succesorală, prin

cesiune sau licență.

(3) Transmiterea se înscrie la O.S.I.M. în Registrul desenelor

și modelelor și produce efecte față de terți numai de la data

publicării în Buletinul oficial de proprietate industrială al O.S.I.M.

a mențiunii de transmitere.

(4) Înscrierea transmiterii de drepturi asupra desenelor sau

modelelor aflate în litigiu se suspendă până la data rămânerii

definitive a hotărârilor judecătorești cu privire la acestea.

Art. 39. — (1) Autorul, titular al certificatului de înregistrare a

desenului sau modelului, beneficiază de drepturi patrimoniale

stabilite pe bază de contract cu persoanele care exploatează

desenul sau modelul.

(2) În cazul încheierii unui contract de cesiune, drepturile

patrimoniale ale autorului se stabilesc în acest contract.

Art. 40. — Cererile internaționale făcute în conformitate cu

Aranjamentul de la Haga se depun la Organizația Mondială a

Proprietății Intelectuale, direct sau prin intermediul O.S.I.M.

Art. 41. — (1) Autorul are dreptul să i se menționeze numele,

prenumele și calitatea în certificatul de înregistrare eliberat,

precum și în orice acte sau publicații privind desenul sau

modelul.

(2) Datele din certificatul de înregistrare se înscriu în carnetul

de muncă.

Art. 42. — (1) Înregistrarea desenului sau modelului poate fi

anulată, în tot sau în parte, la cererea unei persoane interesate,

pentru motivele prevăzute la art. 22 alin. (3).

(2) Anularea poate fi cerută pe toată durata de valabilitate a

certificatului de înregistrare și se judecă de către Tribunalul

București.

(3) Hotărârea de anulare se înregistrează la O.S.I.M. și se

publică în termen de maximum două luni de la data înregistrării

acesteia.

Art. 43. — Litigiile cu privire la calitatea de autor al desenului

sau modelului, calitatea de titular al certificatului de înregistrare,

cele cu privire la drepturile patrimoniale născute din contractele

de cesiune sau licență sunt de competența instanțelor

judecătorești, potrivit dreptului comun.

CAPITOLUL V

Desenele și modelele comunitare

Art. 44. — Desenele și modelele comunitare beneficiază de

protecție pe teritoriul României, în baza Regulamentului

nr. 6/2002/CE privind desenele și modelele comunitare, publicat

în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene L nr. 3 din

5 ianuarie 2002.

Art. 45. — Cererile de desene și modele comunitare pot fi

depuse direct la Oficiul pentru Armonizare în Piața Internă sau

prin intermediul O.S.I.M.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

14



Art. 46. — Când o cerere de desen sau model comunitar este

depusă la O.S.I.M. în temeiul art. 35 din Regulamentul

nr. 6/2002/CE, O.S.I.M. înscrie data primirii pe cerere, și, fără

să procedeze la examinare, o transmite la Oficiul comunitar în

termen de două săptămâni, cu plata unei taxe de transmitere în

cuantum de 70 de lei.

Art. 47. — Litigiile având ca obiect desene sau modele

comunitare, pentru care Regulamentul nr. 6/2002/CE atribuie

competența tribunalelor de desene și modele comunitare în

sensul art. 80 alin. (1) din regulament, sunt de competența

Tribunalului București, care soluționează cauzele în primă

instanță.

CAPITOLUL VI

Atribuțiile Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci în

domeniul protecției desenelor și modelelor

Art. 48. — O.S.I.M. este organul guvernamental de

specialitate, cu autoritate unică pe teritoriul României, care

asigură protecția desenelor și modelelor.

Art. 49. — O.S.I.M. are următoarele atribuții în domeniul

protecției desenelor și modelelor:

a) acordă protecție prin eliberarea certificatului de

înregistrare a desenelor și modelelor;

b) este depozitarul Registrului cererilor depuse și al

Registrului desenelor și modelelor;

c) efectuează, la cerere, cercetări documentare privind

desenele și modelele publicate și servicii de mediere;

d) întreține relații cu organizațiile guvernamentale similare și

cu organizațiile internaționale de specialitate la care România

este membră;

e) informează Comisia Europeană cu privire la dispozițiile

naționale adoptate în scopul transpunerii dispozițiilor Directivei

98/71/CE a Parlamentului European și a Consiliului din

13 octombrie 1998 privind protecția juridică a desenelor și

modelelor industriale;

f) acordă, la cerere, asistență în domeniul proprietății

industriale, organizează cursuri de instruire pentru specialiștii în

domeniu;

g) editează și publică periodic în Buletinul oficial de

proprietate industrială al O.S.I.M. date privitoare la desene și

modele.

CAPITOLUL VII

Răspunderi și sancțiuni

Art. 50. — (1) Însușirea fără drept, în orice mod, a calității de

autor al desenului ori modelului constituie infracțiune și se

pedepsește cu închisoare de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă.

(2) Împăcarea înlătură răspunderea penală.

Art. 51. — În cazul în care, printr-o hotărâre judecătorească,

se stabilește că o altă persoană decât cea care figurează în

cererea de înregistrare sau în certificatul de înregistrare este

îndreptățită la eliberarea certificatului de înregistrare, O.S.I.M.

eliberează certificatul de înregistrare persoanei îndreptățite și

publică schimbarea titularului.

Art. 52. — (1) Săvârșirea fără drept a oricărui act prevăzut la

art. 30, după data înregistrării desenului sau modelului,

constituie infracțiunea de contrafacere și se pedepsește cu

închisoare de la 3 luni la 2 ani ori cu amendă.

(2) Împăcarea înlătură răspunderea penală.

Art. 53. — (1) Dacă titularul unui desen ori model înregistrat

sau orice altă persoană care exercită dreptul de proprietate

industrială cu consimțământul titularului face dovada credibilă

că dreptul de proprietate industrială asupra desenului sau

modelului face obiectul unei acțiuni ilicite, actuale sau iminente

și că această acțiune riscă să îi cauzeze un prejudiciu greu de

reparat, poate să ceară instanței judecătorești luarea unor

măsuri provizorii.

(2) Instanța judecătorească poate să dispună în special:

a) interzicerea încălcării sau încetarea ei provizorie;

b) luarea măsurilor necesare pentru a asigura conservarea

probelor. Sunt aplicabile prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 100/2005 privind asigurarea respectării drepturilor

de proprietate industrială, aprobată cu modificări prin Legea nr.

280/2005, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Dispozițiile procedurale aplicabile sunt cuprinse în

dispozițiile Codului de procedură civilă privitoare la măsurile

provizorii în materia drepturilor de proprietate intelectuală.

(4) Măsurile provizorii pot fi dispuse și împotriva unui

intermediar ale cărui servicii sunt utilizate de către un terț pentru

a încălca un drept protejat prin prezenta lege.

Art. 54. — Autoritățile vamale pot dispune, fie din oficiu, fie la

cererea titularului desenului sau modelului înregistrat,

suspendarea vămuirii la importul mărfurilor, în cazurile

prevăzute la art. 53, până la pronunțarea hotărârii judecătorești.

Art. 55. — Certificatele de înregistrare a desenelor și

modelelor în vigoare reprezintă active necorporale și pot fi

înregistrate în patrimoniul titularului, persoană juridică.

Art. 56. — (1) La cererea instanței judecătorești, O.S.I.M.

este obligat să înainteze actele, documentele și informațiile

necesare judecării cauzei cu care a fost învestită.

(2) În toate litigiile privind desenele și modelele citarea

titularilor este obligatorie.

�
Prezenta lege*) transpune dispozițiile Directivei 98/71/CE

privind protecția juridică a desenelor și modelelor comunitare,

publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene L nr. 289

din 28 octombrie 1998, și creează cadrul juridic necesar aplicării

directe, de la data aderării României la Uniunea Europeană, a

Regulamentului nr. 6/2002/CE privind desenele și modelele

comunitare, publicat în Jurnalul Oficial al Comunităților

Europene L nr. 3 din 5 ianuarie 2002.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/9.V.2024

15

*) Mențiunea privind transpunerea normelor comunitare este prevăzută în Legea nr. 280/2007 pentru modificarea și completarea Legii nr. 129/1992,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 729 din 26 octombrie 2007.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|562771]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 428/9.V.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


